^q [Percussus est enim ejus latus, ut evangelium loquitur, et statim manavit sanguis et aqua, quæ sunt Ecclesiæ gemina sacramenta. Aqua in quâ est sponsa purificata: sanguis ex quo invenitur dotata.—S. Aug. Serm. 2. de Symbolo ad Catechum., cap. 6. § 15. Op. tom. vi. col. 562, E. The Benedictine editor considers this passage superfluous.]

^r [S. Dionys. Areop. de Ecclesiast.

Hierarch. Op. tom. i. c. ii. on Baptism; c. iii. on the Holy Communion; c. iv. p. 215, on Anointing generally; c. v. vi. on Ordination; c. vii. on the Offices for the Dead, in which occurs: ἀσπασαμένων δὲ πάντων, ἐπιχέει τῷ κεκοιμημένῳ τὸ ἔλαιον ὁ ἱεράρχης. p. 265, C.]

^s [Sacramenta sunt Baptismus, Chrisma, Corpus Christi. These words are in a passage cited as S. Gregory's by Lombard, Liber Sententiarum, lib. iv. Dist. 13. § 1, and in the Decretum of Gratian, lib. ii. caus. i. quæst. 1, but they do not occur in his works, and do not appear to be his. (See Bellarmine de Sacramentis in genere, lib. ii. c. 27. Op. tom. iii. p. 98.) They are in S. Isidore, Etymol., lib. vi. c. 19. § 39. Op. tom. iii. p. 285.]

^t [Sunt autem Sacramenta, Baptismus, et Chrisma, Corpus et Sanguis.—Rabanus Maurus de Institutione Clericorum, lib. i. c. 24. Op. tom. vi. p. 8, E.]

^u [Sunt autem sacramenta Christi in Ecclesia, Baptismus et Chrisma, Corpus quoque Domini et Sanguis.—Paschasius Radbertus de Corpore et Sanguine Domini liber. c. 3. Op. col. 1561, C. Paris. 1618.]

^x [Si igitur hoc duo sola sacramenta in evangeliiis manifeste tradita legimus, &c.—Bessarionis Cardinalis de Sacramento Eucharistiæ. ap. Bibl. Patr. Max., tom. xxvi. p. 794, H.]

SECOND
SERIES.

His testimoniis duo sacramenta comprobantur, septem vero nullis nisi recentissimis plane nituntur. Sed quid humana testimonia perquirimus, cum divina sint manifesta? Nam S. Paulus diserte docet, Israelitas re habuisse eadem sacramenta quæ nobis Christus tradidit, 1 Cor. x. 1, nulla autem nominat nisi baptismum et escam spirituales. Atque ex Christi latere omnia N. T. sacramenta fluxerunt, quemadmodum S. Aug.⁷ multis in locis confirmat. Reliqua autem quinque nulla ratione poterant ex Christi latere deduci.

Generally necessary.] Sacramenta enim proprie sic dicta pertinent ad omnes Christianos, quia sunt sigilla nova fœderis, quod non cum certo quodam hominum genere, sed cum universis Christianis sancitum est.

Only necessary.] Contra Judæos et alios qui dixerunt gratiam Christi non sufficere ad salutem, nisi quis circumcisionem et alia legis mandata observet².

To salvation.] Salus fidelium conservatur per Ecclesiæ sacramenta in quibus virtus passionis Christi operatur^a.

This word Sacrament.] Proprie scilicet et stricte sumptum, non communi quodam, et lato sensu usurpatum.

[Sacraments^b are those which are signs and tokens of some general promised grace, which always really descendeth from God unto the soul that duly receiveth them. Other signi-

⁷ [De latere in cruce pendentis lancea percusse profluxerunt Ecclesiæ sacramenta.—S. Aug. in Johann. Tract. xv. § 8. Op. tom. iii. p. 2. col. 409, F. Quando de latere Christi sacramenta Ecclesiæ profluxerunt? Cum dormiret in cruce.—Id., Enarr. in Psal. xl. § 10. Op. tom. iv. col. 351, G. Sed quare voluit dormienti facere? Quia dormienti Christo in cruce factus est conjux de latere. Percussum est enim latus pendentis de lancea, et profluxerunt Ecclesiæ sacramenta.—Idem, Enarr. in Psal. lvi. § 11. Op. tom. iv. col. 535, F. Quando dormivit in cruce, dignum gestabat, immo implebat quod significatum est in Adam: quia cum dormiret Adam, costa illi detracta est et Eva facta est: sic et Domino cum dormiret in cruce, latus ejus lancea percussum est et sacramenta profluxerunt, unde facta est Ecclesia.—Idem, Enarr. in Psal. cxxvi. § 7. Op. tom. iv. col. 1432, C. Si ergo Adam forma futuri; quomodo de latere dormientis Eva facta

est, sic ex latere Domini dormientis, id est in passione morientis, et in cruce percusso de lancea, manaverunt sacramenta quibus formaretur Ecclesia.—Idem, Enarr. in Psal. cxxxvi. Op. tom. iv. col. 1534, F. Quod latus lancea percussum in terra sanguinem et aquam manavit; proculdubio sacramenta sunt quibus formatur Ecclesia.—Idem, Sermon. cxxix. de Temp. Op. tom. v. col. 962, D. Et quod ostium in latere accepit (arca) profecto illud est vulnus, quando latus crucifixi lancea perforatum est: hæc quippe ad illum venientes ingrediuntur; quia inde sacramenta manarunt, quibus credentes initiuntur.—S. Aug. De Civitate Dei, lib. xv. cap. 26. § 1. col. 410, E.]

^a [Lyndwood, Prov. Angl., lib. i. tit. i. c. i. p. 5. not. c, ad verb. Sanctificatio Ecclesiæ.]

^b [Id., ibid., not. m, ad verb. Non est salus.]

^b [This passage belongs to the first series of notes.]

ficant ceremonies are only as sacraments, yet no sacraments. Hooker, Eccl. Pol., lib. iv. sect. 1^c.]

An outward and visible sign of, &c.] *Primum enim constat in omni sacramento necessariam esse quandam externam, aspectabilem, corpoream materiam, quemadmodum in Baptismo et S. Cœna perspicimus. Ita ait S. Aug. Tract. 80. in S. Johan. ^a, Accedat verbum ad elementum, et fit sacramentum. Quare in omni sacramento requiritur elementum.*

Ordained by Christ Himself.] *Quæ enim propria sunt Ecclesiæ sacramenta, ea non nisi ab ipso Christo instituta esse, apud omnes in confesso est.*

As a means whereby, &c.] *Quia virtute divina sanctificant et gratiam conferunt.*

Which are verily and indeed taken, &c.] *Vere quidem ac realiter a fidelibus, sed in sacramento, et modo nostris mentibus impervio.*

The strengthening and refreshing of our souls, &c.] By nourishing our faith and assurance that our sins are remitted; by giving us increase of grace to lead a godly life, and by confirming our hope that we shall hereafter come to life eternal; which are all the true food of our souls, and without which they are dead, having no true spiritual life in them at all. C.^e

[ON THE SOLEMNIZATION OF HOLY MATRIMONY.]

DE SPONSALIBUS^f.

Ordo Sarum. In certis anni temporibus prohibetur solennitas matrimonii, non tamen consensus; tamen si solennitas adhibeatur, non retractetur matrimonium.

A solemnizatione abstinendum est, a 1^a. Dominica Adventus usque ad 8^m diem post Epiphaniam, inclusive; a Dominica Septuages. usque ad 8^m diem post Pascha inclusive, id est, usque in

^c [Hooker, Laws of Ecclesiastical Polity, Book iv. chap. i. § 4.

^d [S. Aug. in Johann. cap. xv. Tract. 80. § 3. Op. tom. iii. p. 2. col. 703, C.]

^e [It would seem from this letter that this note, and possibly those preceding on the number of the sacraments, are derived from some treatise

of Calixtus, which the editor has not met with.]

^f [The following passages are extracts from the Rubrics in the Ordo ad faciendum sponsalia, in the Sarum Missal, Commune, fol. xl., the words being sometimes slightly altered, or the substance only given.]

SECOND
SERIES.

cratinum, et vocatur ille dies Dominica in Albis; item a die luna in 2 feria in Rogationibus usque in cratinum Trinitatis.

Non videtur usitatum fuisse, ut a sponsalium die sponsa in sponsi domum transiret; quanquam Chrysostomus^g id affirmat, forte quia Antiochiæ sua ætate id fieri videbat; cum Judæi dissentiant, credibilius est liberi juris id fuisse pro utriusque commodo. Nam Rebecca deducta est ad Isaacum ante nuptiarum solennia, quia Isaaco incommodum erat in Mesopotamiam proficisci; contra, Sampsonis sponsa mansit in domo paterna. Et id fuisse usitatus satis colligitur ex loco Deut. xx. 6, quod et Romanis moribus proditum est a Modestino, eam quæ desponsata est ante contractas nuptias domicilium non mutare. Cæterum illud constat, sponsas intactas fuisse, donec convocato cœtu matrimonium solenni prece initiaretur. Quod non tam lege præceptum, quam ab antiquissimis, ut arbitror, patribus traditum, Judæi ut olim, ita nunc quoque observant; a quibus ad Christianos id institutum honestatis plenissimum manavit. Grot.^h

Mos erat Judæis non minus quam Romanis, ut nec contraherentur nec dirimerentur sponsalia, nisi adhibitis testibus. Idemⁱ.

First the banns must be asked, &c.]

Sarum^k. Non fidabit sacerdos virum et mulierem, nec consentiet in fudatione ante tertium edictum bannorum; et banna debent interrogari per tres dies solennes et disjunctas, ita ut inter unumquemque diem cadat ad minus unus dies ferialis.

The persons to be married shall come into the body of the church.

Sarum^l. Ante ostium Ecclesiæ, sive in facie Ecclesiæ, coram Deo, sacerdote et populo.

Vir autem stet a dextra mulieris, mulier autem a sinistris viri. Causa est quia formata fuit ex costa sinistri lateris Adæ. Tunc sacerdos publicabit banna.

To join together this man and this woman.] Sarum^m. (Hic

^g [ἔθος γὰρ τοῖς παλαιοῖς ὡς τὰ πολλὰ ἐν οἰκίᾳ τὰς μεμνηστευμένας ἔχειν, ὅπου γε καὶ νῦν τοῦτο γινόμενον ἴδοι τις ἂν.—S. Chrys. Hom. iv. in S. Matt. (i. 18.) § 2. Op. tom. vii. p. 49, C.]

^h [Grotius, Comment. in S. Matt., cap. i. v. 18. ap. Crit. Sacr., tom. vii. col. 43.]

ⁱ [Id., ibid., in v. 19. col. 44.]

^k [Missale Sarisb., ibid., fol. xl. b.]

^l [Ibid.]

^m [The exhortation of which the beginning was in the last note, continues, ad conjungendum duo corpora: scilicet hujus viri et hujus mulieris; then come the words in the text, those in parentheses being the rubric.—Ibid.]

respiciat sacerdos personas suas; ut a modo duo corpora, una caro, et duæ animæ sint in fide et in lege Dei unitæ, ad promerendum simul vitam æternam; Et quicquid ante hæc fuerint, . . . nec amplius dicitur in exhortationeⁿ.

In the sight of God^o.] Adduntur in Ord. Sarum hæc verba, "et angelis Ejus et omnibus sanctis."

Secondly, it was obtained for a remedy against sin, &c.]

Esseni inter Judæos uxores aut non ducebant, aut si duxissent, post impregnationem cum illis non amplius concumbabant; perinde quasi matrimonii unicus esset usus, procreatio sobolis; et non etiam vitatio fornicationis, 1 Cor. vii., Joseph. Antiq., lib. 18. c. 2^v.

Therefore if any man can shew any just cause.]

Sarum^q. Deinde fiat admonitio ad populum in lingua materna, ad hunc modum: Admoneo vos omnes per Patrem et Filium, et Spiritum Sanctum, ut si quis ex vobis est, qui sciat aliquid, quare isti adolescentes legitime contrahere non possunt, modo confiteatur.

If any man do allege or declare any impediment.]

Sarum^r. Siquis vero impedimentum aliquod proponere voluerit, et ad hoc probandum cautionem præstiterit; differrentur sponsalia, donec rei veritas cognoscatur.